



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 12. december 2012
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMTK
Sags nr.: 1211150
Dok nr.: 1108692

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 29. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 72 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 72:

"Vil ministeren oplyse

- a) hvor lang ventetiden er for en nyretransplantation når der er en pårørende der står klar som donor, begge donorer er godkendt og begge personer er friske og raske?
- b) om ventetiden er ens i de forskellige regioner? Og
- c) om man såfremt man selv kommer med en egnet nyredonor kommer forud på ventelisten i forhold til personer, som venter på en nyre fra ukendt donor? "

Svar:

Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til brug for besvarelse af spørgsmålet.

Ad a)

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at man forstår spørgsmålene sådan, at der spørges til ventetid for donor og recipient, idet afdelingerne efter det oplyste ikke udreder og godkender mere end én levende donor til en nyretransplantation.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der generelt ikke er nævneværdig ventetid, men at afdelingerne ikke fører eksakte opgørelser over perioden fra 'klarmelding' til transplantation. Afdelingerne har målsætninger eller hensigtserklæringer om at 'levende' nyretransplantationer foregår inden for 2-3 måneder, og dette synes at blive overholdt, og gennemsnitligt bliver der transplanteret efter 6-8 uger. Ofte fastsættes tidspunktet efter donors ønske, som kan være noget senere end recipientens ønske.

Herudover oplyser Sundhedsstyrelsen, at det kan være vanskeligt at besætte planlagte operationstider på afdelingerne, ikke mindst tæt på helligdage og højtider (fx jul, påske, konfirmationsperiode mv.), samt at der på et sygehus ikke planlægges/udføres levende nyretransplantationer i sommerferieperioden.

Desuden kan det være nødvendigt med en forbehandling på ca. en måned ved særlige immunologiske højrisiko operationer.

Ad b)

Sundhedsstyrelsen oplyser, at forskellen på de tre regioner efter det oplyste ikke er stor. Målsætningen i Region Midtjylland er på maksimum 3 måneder (og gennemsnittet er 6 uger), i Region Hovedstaden er målsætningen 2 må-

neder (og der er ikke ventetid), og i Region Syddanmark er hensigtserklæringen mindre end 8 uger (og ingen aktuel ventetid).

Ventetider ud over de maksimalt angivne 2-3 måneder er forekommet tidligere - bl.a. var en afdeling for et par år siden kortvarigt oppe på 5 måneders ventetid.

Ad 3)

Sundhedsstyrelsen oplyser, at venteliste til transplantationer ikke er 'automatiske' lister, man rykker op på, og hvor tildelingen foregår efter tur. En nyre fra en død person tildeles den person nyren passer bedst til efter lægelige kriterier.

Når der er tale om levende transplantationer, hvor en potentiel donor er fundet og transplantation sandsynlig, så afmeldes man listen til donation fra døde donorer.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Tove Kjeldsen